ganari ad restituendum locis p̄is vnum iota quoniam te
stamentum preteritione Jo. nepotis ex toto euacuatum
est cum ignoranter fuerit preteritus ut. d. l. i. C. de postu.
nec dicat quis in persona spinete sciēter preterite operari
clausulam illam codicillarem ut exponatur si non valebit
z c. i. quatenus non valebit ut. l. iunctum qui mens erit &
lega. i. Bar. in. l. i. de iure codi. quoniam preteritio vnus
filiū sufficit ad euacuandum de iure civili testamentum in
totum licet alij sint filij instituti ut. l. filio preterito z. d. l. i.
C. de postu. cum concoz. suis quia igit̄ clausula codicilla
ris nihil operat̄ ex quo dispositio euacuat̄ totaliter nō est
dicendum spinetā teneri ad restituendum suam portionez
cum ad eam vel Joānem non sint preces directe ex quo
ponimus testamentū irritum z clausula non operari. expe
ditus est iste articulus codicillaris clausule quatenus ad p
positam nostruz operat̄ qui subtilis est ut ex premissis ap
paret. Descendo ad relicta facta spinete z q̄ illa iure in
stitutionis facta sunt apparet qd̄ ex re certa se inuenit insti
tutam vnde per ius accrescendi nō natis masculis totū ha
beret. l. i. §. si ex fundo de here. insti. z. l. quoties. C. de he
re. insti. cum suis cōcoz. nisi quia filij nascituri instituti ha
baerunt loca p̄a vulgariter z per fideicommissuz substituta
per illud uerbum cōe substituit. ff. de vul. z pup. l. hoc iure
que datio vulgaris substituti quantūcūqz inutiliter facta
propter preteritionem posthume ipedit ius accrescendi. l.
pe. ff. de iniusto testa. ipsa autē relicta per autenticaz ex cā
conseruant̄ quia non obstante preteritione tali conseruā
tur relicta que testator erat uerisimiliter relicturns etiaz si
sciūisset se nepotem heredē preteritum habituruz ut. l. pe.
de iure codi. no. in auten. ex causa z in. d. l. i. de iure codi.
sed si testator spinete reliquit a filijs masculis quas predi
lexit z eos solos ad hereditatem inuitauit multo fortius
reliquisset a nepote remotiore in gradu z i dilectōe. Pro
hoc facit qd̄ no. in. l. cum rem alienaz. C. de leg. sed an. in
casu preposito sibi spinete relicta in testamento conseruā
tur dicendum est quod non z ponderemus factum. pie
rus primo dotauit spinetam in mille ac etiam sibi reliquit
annua quinquaginta postquā nupserit si z in quantum di
cta spineta non petat suam legitimam ut patet ex serie te
stamenti deinde postea eidem pierus fuit condemnatus
per arbitrum ad dandū z soluendū de proprio. ccccccxlvi.
florenos auri dicte spinete emancipate pro ea dotanda ita
q̄ per dictam arbitramentum obligatio legalis qua pater
astringitur ad dotandum filiam dotata est z transiit in
obligationem arbitramentalem seu conuentionalem. post
dictus pierus tradidit nuptui dictam spinetam z dedit in
dotē florenos auri. cccc. in vna manu z florenos. ccccxlvi.
in alia manu. Relictum igit̄ pro ea dotanda quaten
ex ipso testamento vires capiebat z ut ex ultima uolunta
te debebantur ipsi spinete z in questione proposita non
debetur quia relictum fuit sibi si legitimam suam non pe
teret hoc autem spineta nedum q̄ legitimam petat imo se
ab intestato ad dimidiam hereditatem inuitat z sic impu
gnat iudicium defuncti ex quo non potest comodum re
portare. iura sunt uulgaria de regu. iur. non debet quis li.
vi. z ibi per dy. Secundo quia non est uerisimile testato
rem uoluisse plus habere spinetam q̄ filiam marie qui so
let prediligē ut insti. de here. ab intesta. §. item uetustas z
eo. ti. §. quod ad feminas z maxime q̄ esset causa genera
tionis inuidie inter ipsam spinetam z Jo. cū potius ape
tant fratres z filij fratrum testatoris substantiam deduci
ad extero quam ad confratres aut patruos. C. de her. qua
li. l. i. in prin. z hec ponit glo. signanter in corpore de tri.
z se. §. z quod sepe in glo. in uer. adducunt col. iij. in. l. il
lud z. l. illam. C. de colla. Concludo igit̄ quod dicta
spineta de dicta hereditate ab intestato debet habere vnā
dimidiam z. cccc. florenos auri qui fuerunt dos materna
z illos debet habere uelut es alienum trabendum de ip
so toto hereditatis corpore z debet dotem sibi datam per
patrem suum conferre nepoti z ipse idem nepos debz cō
ferre dicte spinete dotem datam marie que profecta fuit
ab ipsa pieri substantia z hec collationes fieri poterunt
per compensationem vsqz ad concurrentem quantitatem
utriusqz dotis spinete atqz marie ut. d. l. illud z. l. illam z
ff. de colla. do. l. i. z quasi per totū ti. z eodē modo dictus
nepos detrahet ut es alienū quicquid pierus percepit ab
aucta dei Jo. in dotem cum octis Jo. se inueniat heredē z
matris z amie. Et ita dico z cōsulo ego angelus z c. pe.

rufij. Ad cccclxxxvij. mēsis octobris.

ccclxx.

uedam

Domina vanna vxor lu
carini Joā. de camarino
intercetera que fecit: fecit quoddam testamē
tū in quo multa legata, z relicta fecit z hoc
fecit in anno. Ad cccclxxxij. z in dicto testa
mento instituit sibi heredem per infra scripta verba hac ē
clausulam z uerba derogatoria apposuit z uerba que se
quuntur uidelicet in omnibus autem patijs suis bonis mo
bilibus z immobilibus iure z actionibus presentibus z fu
turis que dicta testatrix habet z habitura est z ad eam spe
ctant z spectare possunt poterunt in futurum quoqz iure
modo causa uel titulo dominum. o. nutium episcopum ca
mararium heredem vniuersalem instituit sibi atqz fecit z
hanc asseruit dictam testatrix esse suam vltimā uoluntate
z suum testamentum quod z quam ualere uoluit iure te
stamenti z vltime uoluntatis z si iure testamenti non ua
leret uel non ualebit saltem ualere uoluit iure codicillozū
z alterius cuiuscūqz vltime uoluntatis quo melius de iu
re ualere potest cassans irritans z annullans dicta testa
trix z nunc ad testamentum z quācūqz aliam uoluntatez
z dispositionem quod z quam contingerit facere in futu
rum z istud presens testamentum uoluit omnibus alijs
testamentis z ultimis uoluntatibus seu dispositionibz quo
cūqz modo factis z faciendis seu quocūqz nomine cen
seantur preualere dicens protestans z affirmans ex nunc
dicta testatrix q̄ si contingeret ipsam in futurum aliud te
stamentum uel aliam dispositionem facere q̄ illud seu il
lam non faciet uoluntarie nec sua libera uoluntate sed co
acta z timore ducta z ex nunc dicit illud testamentū seu
dispositionem non ualere aliquo modo nisi in eo presen
tis testamenti de uerbo ad uerbum fieret mentio specia
lis uel nisi in illo ponerent̄ uel scriberentur hec uerba ui
delicet confitemini domino quoniam bonus. z si contin
geret aliquo casu presens testamentum nō ualere ad pre
sens uel in futurum ex nunc prout ex tunc dicta testatrix
titulo donationis irrenocabiliter inter uiuos donauit di
cto domino nutio episcopo omnia sua bona presentia z fu
tura z mihi uenatio notario infra scripto tanqz publice
persone presentis stipulanti z recipientis nomine z uice epi
scopi predicti. Demum post predictum testamētum dicta
domina vanna alia testamēta fecit maxime fecit aliud te
stamentum in anno domini. Ad cccclxxxvij. z istud fuit vlt
imum in quo multa legata z relicta fecit z instituit sibi he
redem vniuersalem ac etiam clausulam z donationē adie
cit in hec uerba uidelicet in omnibus autem alijs suis bo
nis saltem mobilibus z immobilibus iuribus z actionibz
tam presentibus quam futuris vbicūqz sunt z inueniri
possunt z poterunt lucarium Joā. suum uirum sibi he
redem vniuersalem instituit z fecit z uoluit z mandauit
quod de bonis suis soluantur decime per dictos heredes
z legatarios prout apreciate reperuntur z in aprecio di
cti cōmunis z etiam mandauit quod dictus lucarin⁹ pos
sit de dictis bonis testari z disponere pro anima sua z ipsi⁹
lucarini prout eidem uidebitur z placebit hec est sua vlti
ma uoluntas z suum uultimum testamētum quod z quaz
ualere uoluit iure testamenti z si iure testamenti non ua
leret uel ualebit ualeat z ualere uoluit iure codicillozū z
cuiuscūqz alterius vltime uoluntatis z melius potest cas
sando cassellando annullando z reuocando omne aliud te
stamentum z ultimam uoluntatem per eā hactenus factā
z factum z presens uoluit omnibus alijs preualere ut me
lius potest z si in aliquo testamento per eam hactenus fa
cto manserit cuiuscūqz notarij appareret z reperiretur ali
quod uerbum derogatorium propter quod nō posset uel
ualeret ab eo recedere tunc z in eo casu sint omnia bona
ipsius testatrix z esse debeant ipsius lucarini predicti ei⁹
mariti titulo donationis irrenocabiliter inter uiuos z ex
nunc eidem lucarino presentis z accipienti donationis ti
tulo z irrenocabiliter inter uiuos dedit z donauit omni
nia iure modo z causa quibus melius potuit exceptis ta
men relictis supra per eam factis z in dicto testamēto cō
tentis z insertis. Demum decessit dicta testatrix supersti
tibus dictis heredibus tam in primo testamento quam in
secūdo z statim post mortem suam dictus heres seu dona
tarius scriptus in ultimo testamento bona dicte testatri
cis apprehendit que tamen etiā inuita tenebat quia eius
maritus erat. Predictus autem heres z etiam legatarij

scripti in dicto primo testamento petunt bona dicte testatrix et dicunt ad se pertinere vigore dicti primi testamenti. dictus autem lucarinus dicit primum testamentum esse reuocatum per ultimum testamentum et in casu quo non potuisset dici fore reuocatum dicit ad se pertinere bona dicte domine vane vigore donationis sibi facte per dictam dominam vanam de omnibus suis bonis dicto ultimo testamento. et dictum primum heredem ac etiam legatarios dicti primi testamenti in bonis dicte offe vane nullum ius habere. Adodo querit quid iuris utrum primum testamentum fuerit per ultimum reuocatum et si non fuerit reuocatur utrum bona omnia dicte testatrix sint et esse debeant dicti lucarini saltem vigore donationis predictae in dicto ultimo testamento facte visis verbis dictorum testamentorum clausularum et donationum predictarum.

X facto Proposito plura dubia oriuntur. Primum est an testamentum habens clausulam derogatoriam cuiuslibet ultime voluntatis future transeat in contractum illud donationis si testamentum illud soleniter reuocatur. Secundum dubium si non transit in contractum an verba scilicet testamenti sint sufficienter concepta ad reuocationem primi. De primo dicendum est quod non quod donatio est presentium et futurorum que non valet sine communi opinione quod sic donando videtur donans sibi auferre potestatem testandi et ponere se in statu miserie et paupertatis quod non licet sufficit allegare scripta per bar. in. l. si. C. de pac. et per eundem in. l. stipulatio hoc modo concepta de uer. obli. dubitauit tamen in. l. si. an istud locum habeat cum donatur ecclesie et dixit forte tunc donatio valet quod ecclesie potest quis dedicare se ipsum et bona ut in autem. ingressi multo fortius bona tantum quod cui licet quod est plus licitum est quod est minus ut in regula iuris per et ita pertransit. Ego contra natio religionis hoc operatur ut quis se possit in statu paupertatis ponere unde bona veniunt ut sequela sicut contingit in eo qui dat se ad arrogandum namque omnia bona presentia et futura in arrogatorem transeunt accessorie propter personam que in alienam transferuntur familia. ut de adop. l. si arrogator et ff. de p. ca. l. si adoptaero. Item ex iuris consuetudine sicut filius in statu paupertatis erat potestate durate. l. placet. ff. de acqui. here. sicut seruus qui pro nihilo est ut. l. qui testamento. §. seruus. ff. de testa. et quod si pactum donationis omnium bonorum et futurorum reprobat tanquam turpe et contra bonos mores eo quod impeditum est libera testamenti factio nis. quis sane mentis diceret hanc turpitudinem ecclesie acceptum esse que omnem turpitudinem amonet et abstergit et est malis hominibus specialiter inimica nempe. itez dubitauit et indiscussum reliquit in. d. l. si. an sit nulla donatio solummodo futurorum et valeat donatio presentium in. d. l. stipulatio hoc modo simpliciter dixit donationem nullam pro quo facit quod si forma donationis est bonis moribus inimica non potest diuidi licet alias dicerent donationes plures vna presentium alia futurorum eo casu quo posset ualere. ff. de uer. obli. l. scire debemus et C. de dona. l. sancimur. tamen in. c. quod semel de reg. in. vi. dixit transire testam. in contractum si reuocatur quod bar. non tenet et bene nec tamen dixit de. quando donatio in hac forma concipitur. l. de presentibus et futuris unde ex predictis concludo dictum primum testamentum non transire in contractum donationis predictae quod impedit liberam factionem testamenti et quia dicte donationis presentium et futurorum forma est bonis moribus inimica et directe contradicit caritati ex parte recipientis qui non curauit ponere debitores in paupertatis statu quid facere non debuit villo modo cum donatarius ad antidota obligatus ut. l. sed si lege. §. consuluit de peti. here. §. codi. indebi. l. si non sortem. §. libertus. Super secundo quibus verbis debeat confici testamentum secundum ut reuocetur primum adhuc sub iudice lis est ego dico ponderanda verba tex. l. si quis in prin. testamenti que sunt ut testator specialiter dicat prioris voluntatis se penitere quod gl. exponit expresse in. l. si mihi et tibi. §. si. deleg. i. et in. d. l. si quis. Tu autem dicere potes quod specialiter dicat quis illud quod dicit verbis specificis in ipsa enunciatione sermonis aliam quem contractum significantibus ut. l. stipula. et ff. de v. b. ob. idem si non sunt verba specifica sed vel per relationem ad aliud vel aliam qualitatem circumstantiarum vel attinentiam expressio nes possumus reddi certi quid uoluerit enuncians ut. l. ubi autem non apper circa p. n. ff. eo. ti. et ff. si cer. peta. l. certus. ff. §.

libe. et postu. l. si. deleg. i. l. si quis in fundo vocabulo. Pro hoc adduco glo. singularem quam nullus allegat in cor. §. non elli. scilicet nuben. §. nequaquam igitur ualere uolumus in ver. firme col. i. et hoc tenuit Jo. an. in. c. si. de sen. excōi. li. vi. Pro hoc optime. C. de prescrip. xxx. anno. l. oēs sibi specialiter ac nominatim fuissent numerate et c. ubi igitur aliquid apparet de intentione preferētis licet sub breui uerborum compendio illud dicitur specialiter apparere pro hoc cle. appellanti de appel. ubi cum appellatur ab interlocutoria nominatis cause grauaminis debent exprimi et hoc est intelligendum uel ipsa pronuntiatione ad aliquid facta uel saltem per sensum impostatem signanter causas grauaminis. Pro hoc faciunt omnes glo. dicentes quod ubi imperator contra. l. rescribit etiam eo casu quo in. l. exprimitur non ualere rescriptum in contrarium impetratum sufficit dicere non obstante. l. aliqua. vbi de reuocatione speciali illius. l. non est necesse facere mentionem licet tutius sit etiam de. l. speciali mentionem facere et hoc tenet glo. C. de natu. li. i. i. in uerbo rescripti et in cor. de non alie. §. alienationem uer. ad hoc et tabellio in glo. in uerbo participans ubi sufficit quod imperator dicit non obstante. l. leonis licet illa lex singulariter non designet et. d. glo. fundant si per. l. si quis in principio testamenti et sic intelligunt illud principium etiam si non sint uerba sue pronuntiatione specifica. tutius tamen est ut dixi singularis expressio sic intelligo glo. autentice hoc inter liberos. C. de testamen. Credo autem quod ubi tractatur de graui preiudicio tertii quod requiratur singularis expressio legis sic intelligo in glo. l. causas. C. de transac. que notabilis est ad hoc. pro hoc facit si quis cau. l. §. et si quis. §. questum et ff. de mino. l. quod si de speciali et omnes. l. loquentes ad exercitum actus requiri speciale mandatum quod ubi de graui preiudicio agitur non sub uerborum compendio sed signanter debet de speciali mandato constare. exemplum in eo qui procuratorio nomine uult contrahere matrimonium ut in. c. si. de procura. li. vi. facit quod no. in. c. ad agendum eo. ti. cum autem in proposito non agatur de cuiuslibet preiudicio sed solum testatrix. dico de uoluntate contraria primi testamenti satis habunde et ad plenum constare per secundum in quo ipsa testatrix derogauit omni testamento quod fecisset in quo esset apposta aliqua clausula derogatoria nec potest fieri ad illud testamentum relatio nisi ad illud ex quo nullus aliud condidit habens clausulam derogatoriam sic intelligo quod dixit Bart. in. d. l. si quis in prin. dum dixit inter testatorem qui condidit plura testamenta subaudio habenti clausulam derogatoriam et testatorem qui condidit solum subaudio clausulam derogatoriam habens quo casu. dixit quod qui ad nullum aliud potest fieri relatio quod primum tollitur per secundum licet signanter de dicta clausula non fiat mentio unde notabiliter dixit Jo. an. in. c. i. de excels. prela. in nouel. li. vi. in si. de eidens qui per quecumque uerba etiam generalia constare possit de mente testantis quod priori testamento uoluerit derogare primum testamentum tollitur sic intellexit. d. l. si quis in principio testamenti quod est notandum et huic sententie accedo tanquam ueriori et humaniori cum per eam conseruentur deficientium uoluntates quarum iterum non reddat arbitrium. maxime autem hoc locum habet in proposito quia secundum mihi relata in omnibus alijs testamentis dictus lucarinus fuit scriptus heres. Concludo igitur ex predictis solum lucarinum in secundo testamento scriptum habiturum bona testatrix et primum testamentum licet cum clausula derogatoria factum reuocatum per dictum secundum testamentum. Et ita dico et consulo ego Ange. et c. per usq. Ad cccxviii. mēsis Ianuarij. cccxvi.